
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 53 del 25/01/2023 1

Proposta n. 18 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.53 del 25/01/2023

Oggetto: 5. Erogazione contributi a sostegno degli inquilini in condizione di morosità Incolpevole -
Ammissione al beneficio e liquidazione ex Avviso pubblico di cui alla D.n.2/2022 .

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
- il decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell'incarico di Responsabile apicale
dei Servizi al cittadino alla sottoscritta Dott.ssa Enrica Pietra Caprina;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in cui è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;
- il vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
- la L. 241/990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli uffici;
- lo Statuto del Comune;
- il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17/12/2013 e successivamente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n.
213 del 30.12.2020;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47
del 28.04.2022;

VISTE le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023-2025;
- del Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2023-2025;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 53 del 25/01/2023 2

- del Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione
annuale e pluriennale 2023-2025”;
-  di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il “Piano esecutivo di gestione 2023-
2025 – parte contabile”;

RICHIAMATI:
- La Legge n.431 del 09.12.1998 e s.m.i. recante "Disciplina delle Locazioni e del rilascio degli immobili ad uso
abitativo":
- Il Decreto MIT del 30.06.2016 "Fondo Nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli di cui all'art. 6,
co. 5 del DL n. 2102/2013, convertito con modifiche dalla Legge 124/2013;

VISTI:
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 30 luglio 2021 pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.228 del 23.09.2021
- il Decreto dirigenziale RT n. 19698 del 04.11.2021, recante il riparto ai Comuni ad alta densità abitativa le
risorse del Fondo Nazionale destinato agli inquilini morosi – annualità 2021, assegnando al Comune di
Collesalvetti la somma di € 35.000,00;
- la propria Determina n. 829 del 25.11.2021, con la quale si provvedeva ad accertare in entrata il contributo
derivante dal Fondo nazionale Morosità Incolpevole – anno 2021, per tot. €.35.000,00 di cui al sopra citato
Decreto Regionale assumendo il conseguente impegno di spesa (n.781/2021) come successivamente reimputato
sull’annualità 2022 (n.289/2022);
 
VISTA la propria Determina n.2 del 05/01/2022, con la quale si provvede ad approvare l'Avviso pubblico
disciplinante le modalità di accesso al contributo destinato agli inquilini morosi incolpevoli finanziato mediante
le risorse assegnate col sopracitato DD.RT n. 19698 del 04.11.2021, di cui all’impegno n.289/2022;
 
ATTESO che ai sensi del suddetto Avviso i contributi sono assegnati ai richiedenti risultati in possesso dei
prescritti requisiti e liquidati direttamente ai relativi locatari, subordinatamente al completamento dell’istruttoria
delle istanze regolarmente pervenute;

CONSIDERATO che a completamento dell’espletata istruttoria sono risultate regolari e in possesso dei requisiti
prescritti per l’accesso al beneficio le istanze presentate dai richiedenti di seguito indicati in forma anonimizzata
ed individuati nell’elenco nominativo degli aventi titolo allegato alla presente Determinazione per costituirne
parte integrante e sostanziale, ancorchè non pubblicabile (Sub. Allegato A):
1. Istanza prot. n. 22205 di accesso a contributo per “Equo Indennizzo” ex art. 2 lettera B) dell’Avviso

Pubblico per tot. €.6.000;
2. Istanza prot. n. 22224, di accesso a contributo per “Equo Indennizzo” ex art. 2 lettera B) dell’Avviso

Pubblico per tot. €.6.000;
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’erogazione del contributo spettante ai suddetti aventi titolo
liquidando il medesimo, pari a complessivi €.12.000,00 ai proprietari degli alloggi loro locati, vale a dire, in
ambedue i casi la Società Casalp Spa cod. Fiscale 01461610493;

DATO ATTO che l’importo da erogare, pari a complessivi €. 12.000,00, trova copertura al cap. 980/10
“EMERGENZA ABITATIVA (MOROSITA' INCOLPEVOLE) - Trasferimenti correnti a famiglie (fin. Contr.
Stato di cui all’E-123/0) – codice Bilancio 1.04.02.05.999 - impegno n. 289/2022;
 



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 53 del 25/01/2023 3

DATO ATTO CHE l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità
e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis  del D.lgs.n.
267/2000;

 
DETERMINA

 
1. Di accogliere le istanze e ammettere alla fruizione del contributo per morosità incolpevole erogabile ai

sensi della D.n.2/2022 i richiedenti aventi titolo di seguito indicati in forma anonimizzata unitamente
all’importo del contributo a ciascuno assegnato, nonchè risultanti dall’elenco nominativo allegato alla
presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, ancorchè non pubblicabile, (Sub.
Allegato A):
- Istanza prot. n. 22205 per tot. €. 6.000,00 a titolo di equo indennizzo del conduttore da
erogarsi direttamente al proprietario dell’appartamento in locazione, Casalp Spa;
- Istanza prot. n. 22224, per tot. €. 6.000,00 a titolo di equo indennizzo del conduttore da
erogarsi direttamente al proprietario dell’appartamento in locazione, Casalp Spa;

2. Di liquidare i contributi di cui al punto 1 del dispositivo direttamente a Casalp Spa cod. CF –
01461610493, conduttrice/proprietaria di entrambi gli appartamenti in locazione, come di seguito
indicato:

(estremi)

Numero e data
emissione 29.11.2021 e 30.11.2021

Protocollo di
ricezione e data Prot n. 22205 del 29/11/2021 e Prot. N. 22224 del 30/11/2021

Scadenza 05/02/2023

Beneficiario
(Denominazione, CF e PI, codice

beneficiario)
CASALP Spa C.F. 01461610493

IBAN
(così come da attestazione di

tracciabilità)
IT69J0846113900000010525442

Capitolo
(codice meccanografico e capitolo) 980/10

Impegno 289/2022
Importo complessivo E. 12000,00

(di cui IVA per Split Payment) 0 
CUP (eventuale) + CIG Non previsto

Centro di Costo 25/1

3. Di trasmettere la presente Determinazione ai Servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, entro 60 gg. o entro
o entro 120 gg. Ricorso al Capo dello Stato ai sensi del d.lgs. n. 104/2010.

5. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 53 del 25/01/2023 4

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio telematico dell'ente unitamente alla
registrazione della sezione "amministrazione Trasparente del relativo portale istituzionale, omettendo la
pubblicazione dell'allegato A;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 53 del 25/01/2023 5

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: 31/32 - Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli di
cui al D.L. 102/2013 convertito dalla Legge 124/2013 anno 2021. Accertamento di entrata
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.02.05.999 12.6 980.10 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 289 33.200,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CASALP S.P.A.
Codice Fiscale: 01461610493 - P.Iva: 01461610493

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

230 12.000,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CASALP S.P.A.

Collesalvetti, 25/01/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 53 del 25/01/2023 6


